
Jornal Oficial nº 2294 Pág. 1 Terça-feira, 29 de outubro de 2013

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2294 Publicação Semanal Terça-feira, 29 de outubro de 2013

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETOS
DECRETO Nº 1138 de 08 de outubro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais.

Art. 1º Designa o Servidor a Receber Gratificação por Atividade de Atendimento Fazendário e Obras,nos termos abaixo:

a)Servidor:141690-Eduardo Junior Bergossi
b)Lotação 19 - Prefeitura do Municípiode Londrina
06-Secretaria Municipal de Fazenda
c)Documento:CI nº 247/2013 - DA/SMF
d)Data Vigência:13/09/2013
e)Legislação:Lei nº 11.231/2011

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 08 de outubro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff- Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO Nº 1146 de 10 de outubro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º Exoneração de Servidor,nos termos abaixo:

a)Servidor:369128-Ines Moretão da Cunha
b)Cargo/Classe: Professor -A
c)Função: PROA01-Docencia Series Iniciais do Ensino Fundamental
d)Lotação 19 - Prefeitura do Municípiode Londrina
11-Secretaria Municipal de Educação
1130-Diretoria de Ensino - SME
006-Gerência de Ensino Das Escolas Urbanas - SME
e)Data Vigência:09/10/2013
f)Vacância:Sim
g)Motivo:A Pedido
h)Legislação:Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.



Jornal Oficial nº 2294 Terça-feira, 29 de outubro de 2013Pág. 2

Londrina, 10 de outubro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO N° 1.185 DE 17 DE OUTUBRO de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, e Considerando o
deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento protocolizado no mês de agosto deste ano de 2013, pertinentes
aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo da CAAPSML, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro
de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos
no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 0037/2013 - RH GA/DAF/SUP.

DECRETA:

Art. 1º O POSICIONAMENTO DOS SERVIDORES NA REFERÊNCIAIMEDIATAMENTE  SUPERIOR DO CARGO OCUPADO,
NOS TERMOS ABAIXO:

a)    CONFORME ANEXO ÚNICO
b)    LEGISLAÇÃO : Art. 8 da Lei 9337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 17 de outubro de 2013 - Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município,  Denilson Vieira Novaes - Superintendente
da CAAPSML.

Tab Ref Nív Tab Ref Niv

15.339-7 TGPB01 6 I 26 6 II 26 01/09/13

15.186-6 AGPD03 4 I 8 4 II 8 01/09/13

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 1.185/2013

Serviço D03

Assistência Técnica de 
Gestão

Sit. Anterior Sit. Atual
FunçãoCargoServidor Data da Vigência

PAULA CRUDE 
MARTINEZ

NELSON LUIZ 
PEREIRA

Técnico de 
Gestão Pública

Agente de Gestão 
Pública

Decreto nº 1189/2013 de 17 de outubro de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, Estado do Paraná, por meio de atribuições legais,

Considerando

DECRETA:

Art. 1º READAPTAÇÃO FUNCIONAL , nos termos abaixo:

a)SERVIDOR :154571-ZAMILTON NAVARRO BOTELHO
b)TABELA/REF/NIVEL:4 / I / 3
c)CARGO/CLASSE:-AGENTE DE GESTAO PUBLICA-D
d)FUNCAO: -AGPD06-SERVICO D6
e)LOTAÇÃO19 - Prefeitura Do Municipio De Londrina
  10-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
  1060-DIRETORIA DE GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL
  001-GERÊNCIA DE PERÍCIAS DE SAÚDE OCUPACIONAL
f)TABELA/REF/NIVEL ADAP:63-0Q
g)CARGO ADAP :AGPC12-SERVICO D6
h)LOTAÇÃO DESTINO19 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
  10-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
  1060-DIRETORIA DE GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL
  001-GERÊNCIA DE PERÍCIAS DE SAÚDE OCUPACIONAL
i)DATA VIGÊNCIA :01/10/2013



Jornal Oficial nº 2294 Pág. 3 Terça-feira, 29 de outubro de 2013

j)VACANCIA :Sim
k)LEGISLAÇÃO :Artigo 53, Paragrafos 2ª e 3º, da Lei 4.928/92.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 17 de outubro de 2013.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO nº1190 de 17 de outubro  de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, estado do Paraná, por meio de atribuições legais,

Considerando

DECRETA:

Art. 1º  A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR  ,nos termos abaixo:

a)CONFORMEANEXO ÚNICO
b)LEGISLAÇÃO :Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9.337/04, e alterações posteriores.
c)MOTIVO :Considerando a vacância do cargo por motivo de aposentadorias e exonerações
procede-se a presente nomeação,por meio de convocação de candidatos aprovados no
concurso público aberto pelo Edital nº070/2012-DGP/SMGP,observada rigorosa ordem
de classificação.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 17  de outubro  de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretária
de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública. (dec. 1190/2013)

MATR SERVIDOR
DATA 

VIGENCIA
CÓDIGO TAB REF NIV SECRETARIA DIRETORIA GERÊNCIA

154598
EDNEIDE DEOLIVIA 
VILELA           

29/10/2013 TGPA01 5 I 1
14-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420-DIRETORIA DE 
GESTÃO ADMINIST. E 
FINANCEIRA - SMAS

003-GERÊNCIA DE 
CONTROLE ORÇ. E 
FINANCEIRO - SMAS  

154512
KAWANA NYHERE 
PIAI SILVEIRA       

29/10/2013 TGPA01 5 I 1
06-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA  

0650-DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO - SMF      

003-GERÊNCIA DE 
COBRANÇA E 
CONTROLE DE 
ARRECAD.-SMF

154580
MARIELLA REGINA 
CAOBIANCO 
BASSETTO

29/10/2013 TGPA01 5 I 1
06-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA  

0650-DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO - SMF      

001-GERÊNCIA DE 
PRONTO 
ATENDIMENTO - SMF      

154601
MIRIAM ROSE 
GOULART               

29/10/2013 TGPA01 5 I 1
06-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA  

0650-DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO - SMF      

003-GERÊNCIA DE 
COBRANÇA E 
CONTROLE DE 
ARRECAD.-SMF

154520
UEUXA MILANO 
FONSECA              

29/10/2013 TGPA01 5 I 1
06-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA  

0650-DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO - SMF      

001-GERÊNCIA DE 
PRONTO 
ATENDIMENTO - SMF      

CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA -  CLASSE: A

DECRETO MUNICIPAL Nº 1190/2013 - ANEXO ÚNICO

CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA -  CLASSE: A

FUNÇÃO: ASSISTENTE DE GESTÃO

EDITAL DE ABERTURA DO  CONCURSO Nº: 070/2012-DGP/SMGP

EDITAL
Edital n.º 203/2013-DGP/SMGP

Convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 067/2011 - DGP/SMGP para provimento de vagas nos
cargos de Técnico de Gestão Pública - Assistência de Telefonia e Agente de Gestão Pública - Serviço C1 (Auxiliar Educativo).

Faço pública para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
para comparecerem no dia 30 de outubro de 2013, as 13h00min, no(a) Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP, Prefeitura



Jornal Oficial nº 2294 Terça-feira, 29 de outubro de 2013Pág. 4

Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, - Londrina-PR, para aceitação de vaga ao cargo acima
mencionado e posterior encaminhamento aos exames clínicos de saúde que precedem a nomeação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

10º 153045801 Denise Oshiyama

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

66º 153047743 Vanessa Cristina Comar

67° 153025011 Anelize de Angelis Huss

Técnico de Gestão Pública – Assistência de Telefonia.

Agente de Gestão Pública – Serviço C1 (Auxiliar Educativo).

O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados após 30 de outubro de 2013, implicará na desclassificação
automática do(a) candidato(a).
Os candidatos deverão realizar os exames admissionais, os quais serão indicados no ato da convocação, pela Diretoria de
Gestão de Saúde Ocupacional do Município de Londrina, ficando as despesas oriundas destes as expensas do candidato.
Será desclassificado ainda, o(a) candidato(a) que, encaminhado aos exames clínicos que precedem à nomeação, não
realizá-los no prazo de 15 (quinze) dias contados da data do encaminhamento e não ter agendado perícia com a Diretoria de
Gestão de Saúde Ocupacional.
O prazo para entrega da documentação exigida à nomeação será de 02 (dois) dias úteis da data de emissão do laudo
médico oficial, certificado pela Diretoria de Gestão de Saúde Ocupacional.

Londrina, 25 de outubro de 2013. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública, Claudia Rozabel de Souza
Hildebrando - Diretora de Gestão de Pessoas.

EXTRATOS
DISPENSA Nº: DP/SMGP-0313/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-1073/2013.

Art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93.
OBJETO: Prestação de serviços móveis de atendimento a emergências e urgências médicas, realizadas através da
disponibilização de Ambulância
CONTRATADO: Hospital do Coração de Londrina Ltda. VALOR: R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 dias.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
CV/SMGP- CV/SMGP- 078/2012

Instituição: ABEC - Associação Brasileira de Educação e Cultura
Data da Assinatura do apostilamento: 24/10/2013

Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira - Secretária Municipal de Assistência Social.

CONTRATO Nº SMGP- 0101/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/
SMGP-0439/2013

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE IN/SMGP Nº 0006/2013
CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
VALOR: R$ 12.200,00
OBJETO: É objeto do presente contrato a prestação de serviços de publicação dos atos oficiais no Diário Oficial do Estado,
nas especificações e na documentação levada a efeito pelo Processo Administrativo n.º PAL/SMGP-0439/2013.
O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do município

DATA: 24/09/2013

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP-0100/2013



Jornal Oficial nº 2294 Pág. 5 Terça-feira, 29 de outubro de 2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0564/2013
CONVENIADO: Centro de Educação Infantil Marabá
OBJETO: É objeto do presente o repasse de recursos para execução do projeto "Equipando os Espaços".
VALOR TOTAL: R$ 8.465,00 (oito mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais)
PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução de 06 (seis) meses inicia-se na data de assinatura do termo.
O prazo de vigência do Termo de Convênio inicia-se na data de assinatura deste termo e expirará 30 (trinta) dias após o
término do prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2013.

Dispensa de Licitação Nº DP/SMGP - 0265/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 0425/2013.

Art. 24, inc. IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº. 666/2012. OBJETO: Prestação de serviços de preparo e
nutrição de alimentação, incluindo a capacitação de mão-de-obra e o fornecimento de insumos necessários para higienização
dos locais de trabalho.
CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE EIRELI.
VALOR: R$ 5.786.592,48 (Cinco milhões, setecentos e oitenta e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e
oito centavos).
RAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de inicio estabelecida na ordem de serviços.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0162/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0725/2010.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° IN/SMGP-0072/2010.
CONTRATADA: SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS.
QUADRO SOCIETARIO: Angelino Ernesto Piccolo Neto e Reginaldo Pinto da Fonseca.
É objeto do presente aditamento:
a)  A prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, de 21/10/2013 a 20/10/2014.
b) O reajuste de 6,67% (seis inteiros e sessenta e sete centésimos por cento), utilizado o índice IPCA-E (OBGE)
acumulado no período de Julho/2012 a Junho/2013, sobre o valor original do contrato, passando de R$ 260.604,94 (duzentos
e sessenta mil seiscentos e quatro reais e noventa e quatro centavos) para R$ 277.999,04 (duzentos e setenta e sete mil
novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos).

DATA:10/10/2013.

NOTIFICAMOS A TODAS AS ENTIDADES DECLARADAS DE UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL, com sede neste município
de Londrina, que este Executivo Municipal no, dia 23 de outubro de 2013, recebeu do  Presidente da Comissão Especial da
Assembléia Legislativa do Paraná, Deputado Caíto Quintana, o comunicado abaixo:

Senhores Prefeitos,
Por determinação da Comissão Especial constituída pelo Ato do Presidente n° 19/2013, para averiguar e relacionar o
número de entidades declaradas de-utilidade pública no Estado do Paraná, informamos que está sendo efetuado o
recadastramento dessas entidades.
Assim, solicitamos os bons préstimos de Vossa Senhoria no sentido de providenciar a comunicação das entidades que
tenham sede nesse Município para a apresentação da documentação constante nos editais publicados e disponíveis no sito
desta Assembleia (www.alep.pr.gov.br),
Cabe destacar que as Leis estão organizadas por Município, devendo-se atentar para os casos em que a sede da instituição
é em local diverso do foro, ocasião em que o nome da entidade e o número da Lei estarão elencados pelo foro.

Atenciosamente,

Deputado CAÍTO QUINTANA - Presidente da Comissão Especial

Portanto, solicitamos a todas as entidades declaradas de utilidade pública no Estado do Paraná, com sede em Londrina,
que providencie o referido  recadastramento junto à Assembléia Legislativa do Estado do Paraná, através do site:
www.alep.pr.gov.br.

Londrina, 24 de outubro de 2013. Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo.

NOTIFICAÇÃO



Jornal Oficial nº 2294 Terça-feira, 29 de outubro de 2013Pág. 6

RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0164/2013
PAL/SMGP-0443/2013

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de conservação de estradas rurais do Município de Londrina.
O pregoeiro, devidamente designada pela Portaria nº 1418, de 31 de julho de 2013, divulga que:
Todas as informações relativas às propostas apresentadas e a classificada encontram-se disponíveis no processo licitatório.
Da sessão da licitação em epígrafe, informa em síntese o seguinte:

Apresentaram propostas para o certame as seguintes empresas:
A L Terraplenagem LTDA.
Barbari & Moscardini LTDA.

DAS INABILITAÇÕES/DESCLASSIFICAÇÕES
A. L Terraplenagem LTDA. - Motivo: não apresentou CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS EM NOME DA
EMPRESA, bem como não apresentou CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA, descumprindo ao
item 3.1 do Edital;

DO PREÇO FINAL
Após a etapa de negociação com a licitante habilitada que apresentou o menor preço, os valores finais foram os seguintes:

Lote Item
Cod. 

Produto Produto Preço Quantidade Unidade Total

1 1 19057
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS COM 
ESCAVADEIRA R$ 168,00 1000 SERV R$ 168.000,00

2 1 19058
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS COM CAMINHÃO 
CAÇAMBA R$ 40,83 600 SERV R$ 24.498,00

3 1 20554
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS COM PÁ 
CARREGADEIRA R$ 89,60 500 SERV R$ 44.800,00

4 1 19059
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS COM ROLO 
COMPACTADOR R$ 111,00 200 SERV R$ 22.200,00

R$ 259.498,00

BARBARI E MOSCARDINI TERRAPLENAGEM LTDA EPP

Total previsto para o fornecedor (4 itens)

Após a conferência de todos os documentos apresentados, por ambas as empresas, tendo como base as determinações
editalícias, a Pregoeira decidiu HABILITAR a empresa, por apresentar os documentos de acordo com o edital, registrou o
preço e DECLAROU VENCEDORA A EMPRESA BARBARI E MOSCARDINI TERRAPLENAGEM LTDA EPP, para os Lotes
01, 02, 03 e 04, conforme tabela acima.

Londrina/PR, 25 de outubro de 2013. Vittore Coletti - Pregoeiro

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISOS
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 034/2013-CMTU

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em
epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 060/2013-CMTU. Data de abertura: 15/10/2013 às 14h00m; Critério:
Menor Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
a serem utilizados por funcionários lotados na Diretoria de Transportes, Coordenadoria Administrativa e Coordenadoria de
Frotas e Veículos. Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações
na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922,
email: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 25 de outubro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas/Diretor-Presidente, Ademir Prado de Lima/Dir. Administrativo Financeiro.



Jornal Oficial nº 2294 Pág. 7 Terça-feira, 29 de outubro de 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 023/2013-TRL

O Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-
LD, torna público o Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo nº 031/2013-TRL; Critério:
Menor Preço por Item; Data de abertura: 07/11/13, às 09 horas; Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços gerais de limpeza, higienização e conservação, equivalente a 06
(seis) postos de serviços, no período de 24 horas diárias, todos os dias da semana, nas dependências do CONDOMÍNIO DO
TERMINAL RODOVIÁRIO DE LONDRINA. Os interessados poderão adquirir o Edital através do site: <www2.londrina.pr.gov.br/
cmtu>. Demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP 86010-001, Fone: (43)
3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922 - Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 24 de outubro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas/Diretor-Presidente, Ademir Prado de Lima/Dir. Administrativo-Financeiro.

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2013-TRL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 022/2013-TRL aos 24 de outubro de 2013, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preço, contendo a relação dos preços registrados da empresa
MARTINS & MARTINS ATACADISTA LTDA, conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTDE UND MARCA MARCA

1

Bloco automático de iluminação de emergência 2 x 55w, com bateria 
(completo), autonomia mínima de 2 (duas) horas, para uso em 
túneis, escadarias, rampas de acesso e sanitários públicos do 
Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina. 15 Pç

Engesul – Modelo Bloco Autônomo 
BA300 – FT 5001076-00 R$ 339,00

R$ 5.085,00TOTAL MÁXIMO ESTIMADO

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD, efetuar a aquisição dos materiais
preferencialmente do detentor  do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de
outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço.
Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Carlos Alberto Lopes
Geirinhas - Dir. Presidente e Ademir Prado de Lima - Dir. Adm./Financeiro - CMTU-LD e Emerson Martins/Sócio Administrador
- MARTINS & MARTINS ATACADISTA LTDA.

Londrina, 25 de outubro de 2013.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013 - COHAB-LD

Na publicação do resultado do Pregão Presencial 018/2013-COHAB-LD, ocorrida no dia 25 de outubro de 2013, páginas 10,
do Jornal Oficial nº 2293, onde:

LÊ-SE:

CONCORRÊNCIA Nº 018/2013 - COHAB-LD

LEIA-SE:



Jornal Oficial nº 2294 Terça-feira, 29 de outubro de 2013Pág. 8

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013 - COHAB-LD

Londrina, 25 de outubro de 2013. Rômulo Henrique Perim Alvarenga - Pregoeiro

SERCOMTEL S.A.
TELECOMUNICAÇÕES

AVISO
Aviso de Licitação

A Sercomtel S.A. - Telecomunicações torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Leilão nº
002/2013, que tem por objeto a alienação, por lote, de veículos usados inservíveis, de diversas marcas e modelos, pertencentes
ao patrimônio da Sercomtel, no estado em que se encontram, a quem maior lance oferecer, igual ou superior ao mínimo
estabelecido no Anexo III deste Edital de Leilão, em conformidade com os dados constantes do Processo Administrativo nº
096/2013. Hora e Data do Leilão: às 09h30min do dia 19/11/2013 na Rua Fernão de Magalhães, 383, bairro Aeroporto, na
cidade de Londrina, Estado do Paraná. Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado no seguinte endereço eletrônico:
http://home.sercomtelfixa.com.br/licitacao ou alternativamente na Rua Fernão de Magalhães, 383, Bairro Aeroporto, na
cidade de Londrina, PR. Publique-se.

Londrina, 18 de outubro de 2013. Christian Perillier Schneider - Presidente

EDITAL
EDITAL Nº 075/2013

A Vice Presidente da SERCOMTEL S. A. - TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com as condições gerais estabelecidas pelo Edital nº 001/2013, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. Desclassificar o candidato Rodolfo Nóbile De Almeida (1º) aprovado na vaga para o Eixo Profissional Tecnológico Engenheiro
Civil que convocado para o ingresso conforme edital 072/2013, não compareceu no local e horário determinado.
2. Convocar o candidato, Roberto José Colpi (2º) aprovado na vaga para o Eixo Profissional Tecnológico Engenheiro Civil para
comparecer às 09h00min do dia 04/11/2013 na SERCOMTEL S. A. - TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães,
383 - Bairro Aeroporto, Londrina - Paraná, munidos da Carteira de Identidade Civil (original).
3. Conforme previsto no item 7.1 do Edital do concurso público 001/2013, "As pessoas convocadas que não comparecerem
no prazo que lhes for estipulado no documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do
Concurso Público, perdendo o direito à contratação e convocação posterior".
4. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através dos sites www.exatuspr.com.br e
www.sercomtel.com.br,  no dia 29/10/2013.
5. Publique-se e cumpra-se.

Londrina, 29 de outubro de 2013. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Vice Presidente.

EXTRATOS
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 014-10-CONJ
Processo Administrativo n.º 014/2010.

MODALIDADE: Concorrência Conjunta n.º 003/2010.
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES e INTERNET BY SERCOMTEL S.A. e GAMS TELECOMUNICAÇÕES
LTDA-ME;
OBJETO: a prorrogação por 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato primitivo n.º 014/10-CONJ, sendo para a Loja
Royal Plaza Shopping o início em 01.10.2013 e término em 30.09.2014 e para a Loja Lindóia o início em 07.10.2013 e
término em 06.10.2014.  .
Pela execução dos serviços, objeto deste contrato, a SERCOMTEL pagará à GAMS TELECOMUNICAÇÕES LTDA, os
valores reajustados conforme índice descrito na cláusula sexta do contrato primitivo.



Jornal Oficial nº 2294 Pág. 9 Terça-feira, 29 de outubro de 2013

DATA E ASSINATURA: Londrina, 30.09.2013 - Christian
Perillier Schneider e Nilso Paulo da Silva (SERCOMTEL), Ana Maria Rosa de Souza (GAMS).

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N.º 065/13-FIX Processo Administrativo n.º 065/2013.

MODALIDADE: Pregão n.º 036/2013.
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES e UNICOBA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E
INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato, o fornecimento de Banco de Baterias Estacionárias tipo Chumbo Ácido reguladas
por válvula para Telecomunicações, com estantes metálicas e cabos de interligações conforme características e quantidades
descritas abaixo, visando à substituição dos atuais bancos existentes nas Estações, Coliseu, Ernani, Lerrovile, Paiquerê,
São Luiz, Warta, Guaravera, Burle Marx, Ouro Branco e Waldemar Hauer, devendo atender na integra a Especificação
Técnica SERCOMTEL - ETS 226/13, datada de 15.07.2013, Anexo IV, do Edital de Pregão n.º 036/2013.

Localidade Qtde Capacidade Descrição

ELR Paiquerê 2 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR São Luiz 2 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR Warta 2 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR Guaravera 2 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR Lerrovile 2 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR Ernani 3 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR Coliseu 3 350Ah/10h 22 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ERB Burle Marx 2 350Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e os cabos de interligações

ELR Ouro Branco 3 400Ah/10h 24 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e interligações

ELR Waldemar Hauer 2 400Ah/10h 22 elementos de 2V cada e estante metálica - tensão 48V e interligações

PREÇO: Pelo fornecimento do objeto contratado, a SERCOMTEL pagará à CONTRATADA o valor total fixo e irreajustável de
R$ 347.000,00 (Trezentos e quarenta e sete mil reais).
PRAZO: A CONTRATADA obriga-se a entregar os lotes, objeto deste contrato, nos prazos dispostos no item "3.1" da
Especificação Técnica SERCOMTEL - ETS 226/13, datada de 15.07.2013, Anexo IV, do Edital de Pregão n.º 036/2013.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 11/10/2013 - CHRISTIAN PERILLIER SCHNEIDER e FLAVIO LUIZ BORSATO (SERCOMTEL);
EDUARDO KIM PARK e  MAURO KAZUHIRO IWAMA (UNICOBA).

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N.º 068/13-FIX Processo Administrativo n.º 068/2013.

MODALIDADE: Pregão n.º 037/2013.
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES e ERICSSON TELECOMUNICAÇÕES S.A.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição e programação de equipamentos SDH (placas, módulos e materiais)
necessários para suportar a ampliação da Plataforma SDH OMS 16/64, de fabricação ERICSSON, adquirida pela SERCOMTEL
através do Pregão n.º 074/2003, por LOTE, devendo atender plenamente as condições descritas na Especificação de
Engenharia ETS - 174/13, datada de 29/07/2013, Anexo IV, deste Edital de Pregão nº 037/2013.

§ 1º. A aquisição acima será dividida em 02 (dois) LOTES (LOTE I e LOTE II):

a) LOTE I

a.1) Equipamentos SDH compactos OMS 846

CÓDIGO NOME QUANT.
INF 902 058/EM5 SO EM 10000 MEE ON-SDH 4
INF 902 070/IPT5 IPT NMS-C 1K MEE ON-TDM 1
NTM 101 1372/1 Installation Kits 35
NTM 101 1151/1 MOUNTING SET/RACK MOUNT. KIT 19` 35
RPM 119 0493/1 CABLE WITH CONNECTOR/CABLE FOR -48VDC 35
RPM 251 078/3000 CLI cable, OMS8xx 35
ZFP 101 17/13 OMS 846 16xE1/UBAL-4xFE R1.3 35
RDH 901 20/B0213 SFP S.1.1 1310nm -40/+85C 70



Jornal Oficial nº 2294 Terça-feira, 29 de outubro de 2013Pág. 10

a.2) Placas e acessórios para os equipamentos SDH OMS 1410, OMS 1240, OMS 860 e OMS 846

CÓDIGO NOME QUANT.
SP60C 1240 64X2M CORE TRAFFIC UNIT 4
SP03B 1240 COOLING UNIT ETSI/19 9
SP60CA 1240 32 X 2M LTU – UNBAL 8
BFB 111 0004/1 TM-4xFEL1-4xMAP-RJ45 4
RDH 901 20/B0213 SFP S.1.1 1310nm -40/+85C 16
ROA 219 1117/1 OMS 1410 SC-A-4xSTM R1.0 3
RPM 251 089/3000 Power Cable with Ferrite,  System 1400 4
LZY 214 4770/20 OMS1410 R2.0 Pre-loaded Compact Flash 3

a.3. Placas, acessórios e serviços de programação para implantação da funcionalidade DWDM
       em dois equipamentos SDH OMS 1410 existente

CÓDIGO NOME QUANT.
ROA 128 4610/1 SM-OTN40/2xXFP+6xSFP-A [O40G] 3
SDK 107 7276/1 Dummy unit SM/EM 10
BFD 101 048 LGX Subrack 1RU 2
TSR 391 3079/4000 PATCH CORD 2X10/125 2MM LC-LC 4M 2
BKV 106 098 FAN UNIT/FM-B 1410 Fan Module NEBS 2
LU28CF 2CH OADM R1R 193.1-193.2 THZ 2
NTM 101 2031 Upgrade Kit 1410 NRtoR 2.5G SDH BH I/F 4
RDH 102 100/12 DWDM XFP 193.2THZ 1551.72NM 3
SXK 109 8283/2 ASSEMBLED PARTS/FILTER UNIT 2
ROA 219 1117/2 SC-A-4xSTM R2.0+ 1
1/FAL 124 0307/5 1410 Basic OTN License 2
NTC_00002 Consulting for DWDM Alignement 1

b) LOTE II

b.1)  2Placas, Bastidor, Sub-bastidor e materiais de instalação para o equipamento
        SDH concentrador OMS 16-64 que será instalado estação Robert Prochet

CÓDIGO NOME QUANT.
HRYB82369801 Site Material 4
HRYB82369802 Site Material 8
HRYB82730101 Site Material 1
RPMB 940 005/25M CABO MULTICOAXIAL COM CONECTOR – 25M 48
INF 902 058/EM5 SO EM 10000 MEE ON-SDH 10
INF 902 070/IPT5 IPT NMS-C 1K MEE ON-TDM 1
SK25BB 1600 PWR LTU . 2
SK25G 1600 MGT/SYNC LTU –SPARE . 1
SK30AB 1664 PROT CORE 60G . 1
SK57BC 1600 10/100 ETH ELECT LTU 16P 3
SK58AB 1600 10/100/1000 ETH L2 8+16P 3
SK60AC 1600 2M UNBAL 32P LTU . 8
SK60AD 1600 2M UNBAL 63P TRIB EXPAND 4
SK60EA 1600 2M 126P TRIB & PROT . 3
SK68NB 1600 Dual STM16 (8P Multirate SMT1/4/16) 2
SK72A 1600 COMMS/CTRL –SPARE 1
SK73A 1600 4U LTU COVER . 46
SU66AA SFP FE/STM-1 S1.1 +1x VC-4 23
SU67AA SFP S/I4.1 +4x VC-4 13

CÓDIGO NOME QUANT.
SU68AB SFP S.16.1 GREY 15KM 6
SK25SU 1600 REL 3.1 FLASH CARD 2
SK83A 1600 SOFTWARE LICENCE 1

PREÇO: Pelo fornecimento do objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, a SERCOMTEL pagará à CONTRATADA,
o VALOR GLOBAL de R$ 554.980,00 (Quinhentos e cinqüenta e quatro mil novecentos e oitenta reais), sendo o valor de R$
283.074,09 (Duzentos e oitenta e três mil setenta e quatro reais e nove centavos) para o LOTE I e o valor e R$ 271.905,91
(Duzentos e setenta e um mil novecentos e cinco reais e noventa e um centavos) para a LOTE II.
PRAZO: A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, conforme segue:



Jornal Oficial nº 2294 Pág. 11 Terça-feira, 29 de outubro de 2013

ERRATAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0082/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. PG/SMGP-0153/2013

Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de laboratórios de próteses dentárias para confecção de próteses
para o Centro de Especialidades Odontológicas - CEO
No resultado do pregão presencial nº PG/SMGP-0153/2013, publicado no Jornal Oficial do Município nº 2287, edição de
sexta-feita, dia 18 de outubro de 2013, página 09 (nove);

ONDE SE LÊ:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP-0153/2013 e;

Ao final da etapa de lances, a empresa SERQUIP TRATAMENTOS RESÍDUOS PR LTDA apresentou o menor preço e foi
declarada vencedora do certame. Após a etapa de negociação os valores finais foram os seguintes:

LEIA-SE:

PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0153/2013 e;

Ao final da etapa de lances, a empresa BRUNO ALVES NOGUEIRA DOS SANTOS EIRELI ME apresentou o menor preço
e foi declarada vencedora do certame. Após a etapa de negociação os valores finais foram os seguintes:

Londrina, 25 de outubro de 2013. Ronaldo Ribeiro dos Santos - Pregoeiro.

O DECRETO Nº 1.220, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013, PUBLICADO NAS PÁGINAS 154 E 155 DO JORNAL OFICIAL Nº
2.292, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE PUBLICAÇÃO.

DECRETO Nº 1.220 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 530.000,00 junto ao Fundo Municipal
de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para

A Sercomtel S.A Telecomunicações, torna público aos interessados do Edital de Credenciamento nº 001/2012, que tem
por objeto credenciar empresas para a prestação de serviços de prospecção de Clientes e a intermediação da comercialização
de produtos/serviços, para a cidade de Curitiba e demais cidades do Paraná, conforme Anexo I, do contrato, dirigida a
pessoas jurídicas e físicas que não pertençam a carteira de clientes exclusivos da SERCOMTEL, conforme critérios e
condições estipuladas na minuta de contrato, Anexo A, deste Edital, que a Comissão Especial de Licitação nomeada pela
Resolução PRES nº 143/2013 julgou INABILITADA a empresa GENYO TELEINFORMÁTICA LTDA, por não ter apresentado
o solicitado no item 3.3.1 - Pedido de credenciamento, 3.3.7. Declaração de que não emprega menor de dezesseis anos e
3.3.8 Declaração de disponibilidade mínima de recursos e de infraestrutura Anexos III e IV da Minuta de Contrato, e apresentou
o contrato social em cópia simples em desacordo com o solicitado no parágrafo 1º item 3.3.2 e julgou INABILITADA a
empresa RICARDO GERALDO DE SOUZA ME por ter apresentado o item 3.3.6. Certificado de regularidade do Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (CRF) da empresa proponente vendido em 05/10/2013, sendo que o protocolo do
envelope ocorreu em 11/10/2013, e julgou HABILITADA a empresa LH TOOL DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS LTDA, por
ter a mesma apresentado todos os documentos exigidos no item 3.3, do Edital,  conforme registrado na ata de abertura e
julgamento datada de 24/10/2013, ficando os interessados devidamente intimados para cumprimento do disposto no item 5,
do Edital. Publique-se.

Londrina, 28 de outubro 2013. Márcia Dolores Cruciol - Presidente da Comissão Especial de Licitação.

INTIMAÇÃO

a) LOTE I: até 31 de outubro de 2013;
a) LOTE II: até 31 de janeiro de 2014.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 10/10/2013 - CHRISTIAN PERILLIER SCHNEIDER e FLAVIO LUIZ BORSATO (SERCOMTEL);
FÁBIO GIL CHEQUER SIQUEIRA RANGEL e FÁBIO HEINO SAUKAS (ERICSSON).



Jornal Oficial nº 2294 Terça-feira, 29 de outubro de 2013Pág. 12

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte 510 130.000,00

3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte 510 100.000,00

3.1.90.46 - Auxílio Alimentação Fonte 510 100.000,00

3.1.91.13 - Obrigações Patronais Fonte 510 200.000,00

530.000,00TOTAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00 - Aplicações Diretas

3.1.91.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscais e
da  Seguridade Social.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I,
§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do previsto na Instrução Técnica do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº
11.775, de 14 de dezembro de 2012.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de           R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil
reais), apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2012.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de outubro em R$
530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

21010 3.1. 510 Outubro 55.000,00 530.000,00 585.000,00

55.000,00 530.000,00 585.000,00Total

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 22 de outubro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito do Município -Alexandre Lopes Kireeff - Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável - Roberto José Francisco  Diagramação - Dayane M. Albuquerque - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO- Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

o exercício financeiro de 2013.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, nos §§ 1º e 2º, do art. 11, da Lei
nº 11.775, de 14 de dezembro de 2012 e no Decreto nº 7 de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$
530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais), referente à Fonte de Recursos 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia, conforme
a seguir especificado:

21010.10.304.0022.6.069 - Atividades de Vigilância Sanitária.


		(43)3372-4013
	2013-10-29T15:38:08-0200
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




